



LDO 2019 - ANE

PREFEITURA:

Prefeitura Municipal de GONÇALVES DIAS

TABELAS:

Fonte: IPEADATA / Relatórios da LRF

**Aspec Informática
Rua Lauro Maia, 1120
Fátima – 60.055-210
Fortaleza – Ceará**

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVOS:

Esta planilha foi elaborada pela Aspec para distribuição gratuita com os seus clientes, sendo de responsabilidade do usuário a manutenção das informações e parâmetros necessários à emissão dos anexos de metas fiscais, ou possíveis alterações de estrutura das tabelas e demonstrativos.

Fone: (85) 3464-2900

www.aspec.com.br

aspec@aspec.com.br

PREFEITURA	GONÇALVES DIAS
------------	----------------

ANO DE REFERÊNCIA	2019
-------------------	------

	ANO 2016	ANO 2017	ANO 2018	ANO 2019	ANO 2020	ANO 2021
% VALOR CORRENTE	10,00%	12,00%	9,00%	10,00%	6,00%	7,00%

	ANO 2016	ANO 2017	ANO 2018	ANO 2019	ANO 2020	ANO 2021
ÍNDICE INFLACIONÁRIO %	6,29	2,95	3,80	4,32	4,21	4,10
VALOR CONSTANTE	1,06	1,03	1,04	1,08	1,13	1,17

	ANO 2017	ANO 2018	ANO 2019	ANO 2020	ANO 2021
PROJEÇÃO PIB (Estadual)	-	3,20%	3,23%	3,27%	3,31%
	R\$ 89.566.000.000,00	R\$ 92.432.112.000,00	R\$ 95.417.669.217,60	###	###

INSTITUTO DE PESQUISA	IBGE
-----------------------	------

METODOLOGIA DE CÁLCULO - Exemplos:

1 - % Valor Corrente:

1.1 – O percentual projetado para o valor corrente tem por base o crescimento da receita municipal em cada Município.

2 -Valor constante:

2.1 – Para se achar o valor constante, utilizou-se um índice inflacionário projetada com base no Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE. A inflação utilizada em 2018 está considerando a projeção publicada pelo Banco Central.

2.2 – Para se calcular de imediato o valor constante, transformamos os percentuais acima em índices, os quais foram calculados de acordo com as fórmulas demonstradas na 8ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais – Parte III (Portaria STN nº 495/2017)

3 - PROJEÇÃO DO PIB (ESTADUAL):

3.1 – A projeção do PIB estadual deve tomar por base dados oficiais de cada Estado.

OBS: Os campos na cor azul devem ser preenchidos, os demais são calculados, e qualquer dúvida sobre as informações a serem informadas nos demonstrativos devem ser tiradas através da 5ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais onde se encontra capítulo específico sobre os Anexos de Metas Fiscais.

TOTAL DAS RECEITAS
2019

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas	Realizadas	Estimadas				
	2016	2017	2017	2018	2019	2020	2021
RECEITAS CORRENTES	33.083.848,36	36.381.040,60	36.146.302,50	65.183.836,00	71.702.219,60	76.004.352,78	81.324.657,47
Receita Tributária	904.643,03	1.147.951,92	410.550,00	3.051.809,83	3.356.990,81	3.558.410,26	3.807.498,98
Impostos	895.089,03	1.107.213,61	374.325,00	1.585.430,00	1.743.973,00	1.848.611,38	1.978.014,18
Taxas	9.554,00	40.738,31	36.225,00	1.466.379,83	1.613.017,81	1.709.798,88	1.829.484,80
Receita de Contribuições	44.903,61	36.808,33	181.125,00	337.000,00	370.700,00	392.942,00	420.447,94
Contribuições Sociais					-	-	-
Contribuições Econômicas	44.903,61	36.808,33	181.125,00	337.000,00	370.700,00	392.942,00	420.447,94
Receita Patrimonial	69.865,49	554.633,58	149.625,00	521.800,00	573.980,00	608.418,80	651.008,12
Aplicações Financeiras	69.865,49	354.633,58	137.550,00	388.600,00	427.460,00	453.107,60	484.825,13
Outras Receitas Patrimoniais		200.000,00	12.075,00	133.200,00	146.520,00	155.311,20	166.182,98
Receita de Serviços				22.100,00	24.310,00	25.768,60	27.572,40
Transferências Correntes	31.813.793,85	34.641.396,91	35.372.400,00	61.224.626,17	67.347.088,79	71.387.914,11	76.385.068,10
Transferências da União	29.983.108,37	32.553.062,52	33.202.050,00	58.406.126,17	64.246.738,79	68.101.543,11	72.868.651,13
Transferências dos Estados	1.830.685,48	2.088.334,39	2.170.350,00	2.818.500,00	3.100.350,00	3.286.371,00	3.516.416,97
Transferências dos Municípios					-	-	-
Transferências Multigovernamentais					-	-	-
Transferências do Exterior					-	-	-
Transferências de Instituições Privadas					-	-	-
Transferências de Convênios					-	-	-
Outras Receitas Correntes	250.642,38	249,86	32.602,50	26.500,00	29.150,00	30.899,00	33.061,93
Multa e Juros de Mora			6.037,50	10.600,00	11.660,00	12.359,60	13.224,77
Indenizações e Restituições		249,86	8.452,50	15.900,00	17.490,00	18.539,40	19.837,16
Receita da Dívida Ativa			12.075,00		-	-	-
Receitas Diversas	250.642,38		6.037,50		-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	3.015.284,52	-	22.838.749,50	5.052.100,00	5.557.310,00	5.890.748,60	6.303.101,00

Operações de crédito			120.750,00	80.800,00	88.880,00	94.212,80	100.807,70
Amortização de empréstimos					-	-	-
Alienações de Bens					-	-	-
Transferência de Capital	2.445.284,52	-	22.717.999,50	1.090.000,00	1.199.000,00	1.270.940,00	1.359.905,80
Transferência de Convênio	2.445.284,52		22.717.999,50	1.090.000,00	1.199.000,00	1.270.940,00	1.359.905,80
Outras Receitas de Capital	570.000,00			3.881.300,00	4.269.430,00	4.525.595,80	4.842.387,51
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes					-	-	-
DEDUÇÕES	3.209.090,05	3.025.803,83	2.915.052,00	3.386.936,00	3.725.629,60	3.949.167,38	4.225.609,09
Deduções da Receita p/ Formação do FUNDEB	3.209.090,05	3.025.803,83	2.915.052,00	3.386.936,00	3.725.629,60	3.949.167,38	4.225.609,09
TOTAL	32.890.042,83	33.355.236,77	56.070.000,00	66.849.000,00	73.533.900,00	77.945.934,00	83.402.149,38

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA*	26.665.668,26	30.329.432,94	30.316.198,50	58.409.964,00	64.250.960,40	68.106.018,02	72.873.439,29
----------------------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

* Receita total subtraindo-se as Contribuições sociais, Receitas de capital, Receitas Intra-orçamentárias Correntes e Deduções para a formação do FUNDEB

**TOTAL DE DESPESAS
2019**

R\$ 1,00

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	Realizadas	Realizadas	Previstas				
	2016	2017	2017	2018	2019	2020	2021
DESPESAS CORRENTES (I)	36.796.134,83	34.364.702,36	50.429.668,77	52.874.733,33	58.162.206,66	61.651.939,06	65.967.574,80
Pessoal e Encargos Sociais	22.773.704,94	17.973.357,64	28.224.975,81	31.025.623,48	34.128.185,83	36.175.876,98	38.708.188,37
Juros e Encargos da Dívida			19.652,54	389.900,00	428.890,00	454.623,40	486.447,04
Outras Despesas Correntes	14.022.429,89	16.391.344,72	22.185.040,42	21.459.209,85	23.605.130,84	25.021.438,69	26.772.939,39
DESPESAS DE CAPITAL (II)	1.644.015,96	1.496.842,54	5.397.140,73	13.731.066,67	15.104.173,34	16.010.423,74	17.131.153,40
Investimentos	1.466.413,60	866.002,32	4.549.238,73	12.889.766,67	14.178.743,34	15.029.467,94	16.081.530,69
Inversões Financeiras					-	-	-
Amortização Financeira	177.602,36	630.840,22	847.902,00	841.300,00	925.430,00	980.955,80	1.049.622,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA			243.190,50		-	-	-
TOTAL	38.440.150,79	35.861.544,90	56.070.000,00	66.605.800,00	73.266.380,00	77.662.362,80	83.098.728,20

**METAS FISCAIS - RESULTADO PRIMÁRIO
2019**

	Realizadas	Realizadas	Estimadas				
ESPECIFICAÇÕES	2016	2017	2017	2018	2019	2020	2021
RECEITAS CORRENTES (I)	29.874.758	33.355.237	33.231.251	61.796.900	67.976.590	72.055.185	77.099.048
Receita Tributária	904.643	1.147.952	410.550	3.051.810	3.356.991	3.558.410	3.807.499
Receita de Contribuição	44.904	36.808	181.125	337.000	370.700	392.942	420.448
Receita Patrimonial	69.865	554.634	149.625	521.800	573.980	608.419	651.008
Aplicações Financeiras (II)	69.865	354.634	137.550	388.600	427.460	453.108	484.825
Outras Receitas Patrimoniais	-	200.000	12.075	133.200	146.520	155.311	166.183
Receita de Serviços	-	-	-	22.100	24.310	25.769	27.572
Transferências Correntes	31.813.794	34.641.397	35.372.400	61.224.626	67.347.089	71.387.914	76.385.068
Demais Receitas Correntes	250.642	250	32.603	26.500	29.150	30.899	33.062
Deduções de Receitas p/ Formação do FUNDEB	3.209.090	3.025.804	2.915.052	3.386.936	3.725.630	3.949.167	4.225.609
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)	29.804.893	33.000.603	33.093.701	61.408.300	67.549.130	71.602.078	76.614.223
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	3.015.285	-	22.838.750	5.052.100	5.557.310	5.890.749	6.303.101
Operações de Crédito (V)	-	-	120.750	80.800	88.880	94.213	100.808
Amortização de Empréstimos (VI)	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Ativos (VII)	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Capital	2.445.285	-	22.718.000	1.090.000	1.199.000	1.270.940	1.359.906
Outras Receitas de Capital	570.000	-	-	3.881.300	4.269.430	4.525.596	4.842.388
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)	3.015.285	-	22.718.000	4.971.300	5.468.430	5.796.536	6.202.293
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) (IX) = (III + VIII)	32.820.177	33.000.603	55.811.700	66.379.600	73.017.560	77.398.614	82.816.517

DESPESAS CORRENTES (X)	36.796.135	34.364.702	50.429.669	52.874.733	58.162.207	61.651.939	65.967.575
Pessoal e Encargos Sociais	22.773.705	17.973.358	28.224.976	31.025.623	34.128.186	36.175.877	38.708.188
Juros e Encargos da Dívida (XI)	-	-	19.653	389.900	428.890	454.623	486.447
Outras Despesas Correntes	14.022.430	16.391.345	22.185.040	21.459.210	23.605.131	25.021.439	26.772.939
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	36.796.135	34.364.702	50.410.016	52.484.833	57.733.317	61.197.316	65.481.128
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	1.644.016	1.496.843	5.397.141	13.731.067	15.104.173	16.010.424	17.131.153
Investimentos	1.466.414	866.002	4.549.239	12.889.767	14.178.743	15.029.468	16.081.531
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	177.602	630.840	847.902	841.300	925.430	980.956	1.049.623
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)	1.466.414	866.002	4.549.239	12.889.767	14.178.743	15.029.468	16.081.531
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	243.191	-	-	-	-

METAS FISCAIS - RESULTADO NOMINAL
2019

	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
ESPECIFICAÇÃO	2016	2017	2017	2018	2019	2020	2021
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	0,00	0,00	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES (II)		1.391.440,92	624.303,44	680.490,75	748.539,82	793.452,21	848.993,87
Ativo Disponível	1.391.440,92	1.391.440,92	1.219.848,14	1.329.634,47	1.462.597,92	1.550.353,80	1.658.878,56
Haveres Financeiros			688.144,53	750.077,54	825.085,29	874.590,41	935.811,74
(-) Obrigações Financeiras			1.283.689,23	1.399.221,26	1.539.143,39	1.631.491,99	1.745.696,43
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	0,00	-1.391.440,92	(624.303,44)	(680.490,75)	(748.539,82)	(793.452,21)	(848.993,87)
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)				-	-	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)				-	-	-	-
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)	0,00	-1.391.440,92	(624.303,44)	(680.490,75)	(748.539,82)	(793.452,21)	(848.993,87)
RESULTADO NOMINAL	0,00	-1.391.440,92	(624.303,44)	(1.304.794,19)	(1.429.030,57)	(1.541.992,04)	(1.642.446,08)

Valor da Dívida Consolidada Líquida em 2015:

META FISCAL - MONTANTE DA DÍVIDA

2019

	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
ESPECIFICAÇÃO	2016	2017	2017	2018	2019	2020	2021
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária				-	-	-	-
Outras Dívidas				-	-	-	-
DEDUÇÕES (II)	1.391.440,92	1.391.440,92	624.303,44	680.490,75	748.539,82	793.452,21	848.993,87
Ativo Disponível	1.391.440,92	1.391.440,92	1.219.848,14	1.329.634,47	1.462.597,92	1.550.353,80	1.658.878,56
Haveres Financeiros	-	-	688.144,53	750.077,54	825.085,29	874.590,41	935.811,74
(-) Restos a Pagar Proc.	-	-	1.283.689,23	1.399.221,26	1.539.143,39	1.631.491,99	1.745.696,43
DCL (III) = (I – II)	(1.391.440,92)	(1.391.440,92)	(624.303,44)	(680.490,75)	(748.539,82)	(793.452,21)	(848.993,87)

METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2019

ESPECIFICAÇÃO	I - Metas Previstas em 2017	II - Metas Realizadas em 2017
I - Receita Total	56.070.000,00	33.355.236,77
II - Receitas Não-Financeiras	55.811.700,00	33.000.603,19
III - Despesas Total	56.070.000,00	35.861.544,90
IV - Despesas Não-Financeiras	35.230.704,68	35.230.704,68
V - Resultado Primário (II - IV)	20.580.995,32	(2.230.101,49)
VI - Resultado Nominal	(1.391.440,92)	(624.303,44)
VII - Dívida Pública Consolidada	-	-
VIII - Dívida Consolidada Líquida	(1.391.440,92)	(624.303,44)

VALOR DO PIB ESTADUAL	89.566.000.000,00
------------------------------	--------------------------

METAS FISCAIS DOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2019

ESPECIFICAÇÃO	Corrente						
	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
	2016	2017	2017	2018	2019	2020	2021
Receita Total	32.890.042,83	56.070.000,00	33.355.236,77	66.849.000,00	73.533.900,00	77.945.934,00	83.402.149,38
Receitas Primárias (I)	32.820.177,34	55.811.700,00	33.000.603,19	66.379.600,00	73.017.560,00	77.398.613,60	82.816.516,55
Despesas Total	38.440.150,79	56.070.000,00	35.861.544,90	66.605.800,00	73.266.380,00	77.662.362,80	83.098.728,20
Despesas Primárias (II)	38.262.548,43	55.202.445,46	35.230.704,68	65.374.600,00	71.912.060,00	76.226.783,60	81.562.658,45
Resultado Primário (I - II)	(5.442.371,09)	609.254,54	(2.230.101,49)	1.005.000,00	1.105.500,00	1.171.830,00	1.253.858,10
Resultado Nominal	-	(1.391.440,92)	(624.303,44)	(1.304.794,19)	(1.429.030,57)	(1.541.992,04)	(1.642.446,08)
Dívida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida	-	(1.391.440,92)	(624.303,44)	(680.490,75)	(748.539,82)	(793.452,21)	(848.993,87)

ESPECIFICAÇÃO	Constante						
	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
	2016	2017	2017	2018	2019	2020	2021
Receita Total	34.958.826,52	59.596.803,00	34.339.216,25	69.389.262,00	79.625.565,93	87.956.470,39	97.972.073,67
Receitas Primárias (I)	34.884.566,49	59.322.255,93	33.974.120,98	68.902.024,80	79.066.451,50	87.338.858,05	97.284.133,82
Despesas Total	40.858.036,27	59.596.803,00	36.919.460,47	69.136.820,40	79.335.884,15	87.636.480,36	97.615.646,38
Despesas Primárias (II)	40.669.262,73	58.674.679,28	36.270.010,47	67.858.834,80	77.869.370,11	86.016.530,83	95.811.233,19
Resultado Primário (I - II)	(5.784.696,23)	647.576,65	(2.295.889,48)	1.043.190,00	1.197.081,39	1.322.327,23	1.472.900,63
Resultado Nominal	-	(1.478.962,55)	(642.720,39)	(1.354.376,37)	(1.547.413,75)	(1.740.028,89)	(1.929.372,92)
Dívida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida	-	(1.478.962,55)	(642.720,39)	(706.349,40)	(810.550,06)	(895.354,67)	(997.308,71)

ESPECIFICAÇÃO	Corrente						
	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Previsto	Previsto	Previsto
	2016	2017	2017	2018	2019	2020	2021
Receitas Primárias advindas de PPP (III)	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Primárias geradas por PPP (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Impacto do saldo das PPP (V) = (III-IV)	-	-	-	-	-	-	-

ESPECIFICAÇÃO	Constante						
	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Previsto	Previsto	Previsto
	2016	2017	2017	2018	2019	2020	2021
Receitas Primárias advindas de PPP (III)	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Primárias geradas por PPP (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Impacto do saldo das PPP (V) = (III-IV)	-	-	-	-	-	-	-

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2019

PATRIMONIO LIQUIDO	2017	2016	2015
Patrimônio/Capital			
Reservas			
Resultado Acumulado	(993.934,88)	723.440,92	

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMONIO LIQUIDO	2017	2016	2015
Patrimônio/Capital			
Reservas			
Resultado Acumulado			

**ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2019**

RECEITAS REALIZADAS	2017	2016	2015
RECEITA DE CAPITAL			
Receita de Alienação de Ativos	-	-	-
Alienação de Bens Móveis			
Alienação de Bens Imóveis			
DESPESAS LIQUIDADAS	2017	2016	2015
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS			
Investimentos			
Inversões Financeiras			
Amortização/Refinanciamento da Dívida			
DESPESAS FINANCEIRAS DO RPPS			

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES			
PLANO PREVIDENCIÁRIO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2015	2016	2017
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Em Regime de Parcelamento de Débitos			
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2015	2016	2017
ADMINISTRAÇÃO (IV)	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA (V)	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			

Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	2015	2016	2017
VALOR			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2015	2016	2017
VALOR			
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	2015	2016	2017
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar			
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos			
Outros Aportes para o RPPS			
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
BENS E DIREITOS DO RPPS	2015	2016	2017
Caixa e Equivalentes de Caixa			
Investimentos e Aplicações			
Outro Bens e Direitos			
PLANO FINANCEIRO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2015	2016	2017
RECEITAS CORRENTES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Militar	0,00	0,00	0,00
Ativo			
Inativo			

Pensionista			
Em Regime de Parcelamento de Débitos			
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			
Demais Receitas Correntes			
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2015	2016	2017
ADMINISTRAÇÃO (XI)	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes			
Despesas de Capital			
PREVIDÊNCIA (XII)	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS			
Demais Despesas Previdenciárias			
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS	2015	2016	2017
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras			
Recursos para Formação de Reserva			
Fonte: Balancetes do RPPS			

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2019

LRF, art 4º, § 1º

R\$ 1,00

EVENTO	VALOR PREVISTO 2019
Aumento Permanente da Receita	-
(-) Aumento Referente a Transferência Constitucionais	-
(-) Aumento Referente a Transferência do FUNDEB	-
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	-
Redução Permanente de Despesa (II)	-
Margem Bruta (III) = (I + II)	-
Saldo Utilizado (IV)	-
Impacto de Novas DOCC	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	-

**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2019**

EVENTO	VALOR PREVISTO 2019
Aumento Permanente da Receita	
(-) Aumento Referente a Transferência Constitucionais	
(-) Aumento Referente a Transferência do FUNDEB	
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	-
Redução Permanente de Despesa (II)	
Margem Bruta (III) = (I + II)	-
Saldo Utilizado (IV)	-
Novas DOCC	
Novas DOCC geradas por PPP	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III - IV)	-

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 2019

[illegible]

RISCOS FISCAIS

2019

[illegible]

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2019				2020				2021			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	% RCL (a / RCL) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100
Receita Total	73.533.900,00	79.625.565,93	0,08	123,93	77.945.934,00	87.956.470,39	0,09	129,15	83.402.149,38	97.972.073,67	0,10	134,44
Receitas Primárias (I)	73.017.560,00	79.066.451,50	0,08	123,06	77.398.613,60	87.338.858,05	0,09	128,24	82.816.516,55	97.284.133,82	0,10	133,50
Despesa Total	73.266.380,00	79.335.884,15	0,08	123,48	77.662.362,80	87.636.480,36	0,09	128,68	83.098.728,20	97.615.646,38	0,10	133,95
Despesas Primárias (II)	71.912.060,00	77.869.370,11	0,08	121,20	76.226.783,60	86.016.530,83	0,09	126,30	81.562.658,45	95.811.233,19	0,09	131,48
Resultado Primário (III) = (I - II)	1.105.500,00	1.197.081,39	0,00	1,86	1.171.830,00	1.322.327,23	0,00	1,94	1.253.858,10	1.472.900,63	0,00	2,02
Resultado Nominal	(1.429.030,57)	(1.547.413,75)	(0,00)	(2,41)	(1.541.992,04)	(1.740.028,89)	(0,00)	(2,55)	(1.642.446,08)	(1.929.372,92)	(0,00)	(2,65)
Dívida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida	(748.539,82)	(810.550,06)	(0,00)	(1,26)	(793.452,21)	(895.354,67)	(0,00)	(1,31)	(848.993,87)	(997.308,71)	(0,00)	(1,37)
Receitas Primárias advindas de PPP (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Primárias geradas por PPP (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fonte: IBGE/Relatórios da LRF												

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2019

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, § 2º, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2017	% PIB	% RCL	Metas Realizadas em 2017	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c)=(b-a)	% (c/a)x100
I - Receita Total	56.070.000,00	0,06	184,95	33.355.236,77	0,04	109,98	(22.714.763,23)	(40,51)
II - Receitas Primárias (I)	55.811.700,00	0,06	184,10	33.000.603,19	0,04	108,81	(22.811.096,81)	(40,87)
III - Despesa Total	56.070.000,00	0,06	184,95	35.861.544,90	0,04	118,24	(20.208.455,10)	(36,04)
IV - Despesas Primárias (II)	35.230.704,68	0,04	62,83	35.230.704,68	0,04	116,16	-	-
V - Resultado Primário (I - II)	20.580.995,32	0,02	67,89	(2.230.101,49)	(0,00)	(7,35)	(22.811.096,81)	(110,84)
VI - Resultado Nominal	(1.391.440,92)	(0,00)	(4,59)	(624.303,44)	(0,00)	(2,06)	767.137,48	(55,13)
VII - Dívida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-	-
VIII - Dívida Consolidada Líquida	(1.391.440,92)	(0,00)	(4,59)	(624.303,44)	(0,00)	(2,06)	767.137,48	(55,13)

Fonte: IBGE/ Relatórios da LRF

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NO TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2019

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO											
	2016	2017	%	2018	%	2019	%	2020	%	2021	%
Receita Total	32.890.042,83	33.355.236,77	1,41	66.849.000,00	100,42	73.533.900,00	10,00	77.945.934,00	6,00	83.402.149,38	7,00
Receitas Primárias (I)	32.820.177,34	33.000.603,19	0,55	66.379.600,00	101,15	73.017.560,00	10,00	77.398.613,60	6,00	82.816.516,55	7,00
Despesa Total	38.440.150,79	35.861.544,90	(6,71)	66.605.800,00	85,73	73.266.380,00	10,00	77.662.362,80	6,00	83.098.728,20	7,00
Despesas Primárias (II)	38.262.548,43	35.230.704,68	(7,92)	65.374.600,00	85,56	71.912.060,00	10,00	76.226.783,60	6,00	81.562.658,45	7,00
Resultado Primário (III) = (I - II)	(5.442.371,09)	(2.230.101,49)	(59,02)	1.005.000,00	(145,07)	1.105.500,00	10,00	1.171.830,00	6,00	1.253.858,10	7,00
Resultado Nominal	-	(624.303,44)	-	(1.304.794,19)	109,00	(1.429.030,57)	9,52	(1.541.992,04)	7,90	(1.642.446,08)	6,51
Dívida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida	-	(624.303,44)	-	(680.490,75)	9,00	(748.539,82)	10,00	(793.452,21)	6,00	(848.993,87)	7,00

ESPECIFICAÇÃO											
	2016	2017	%	2018	%	2019	%	2020	%	2021	%
Receita Total	34.958.826,52	34.339.216,25	(1,77)	69.389.262,00	102,07	79.625.565,93	14,75	87.956.470,39	10,46	97.972.073,67	11,39
Receitas Primárias (I)	34.884.566,49	33.974.120,98	(2,61)	68.902.024,80	102,81	79.066.451,50	14,75	87.338.858,05	10,46	97.284.133,82	11,39
Despesas Total	40.858.036,27	36.919.460,47	(9,64)	69.136.820,40	87,26	79.335.884,15	14,75	87.636.480,36	10,46	97.615.646,38	11,39
Despesas Primárias (II)	40.669.262,73	36.270.010,47	(10,82)	67.858.834,80	87,09	77.869.370,11	14,75	86.016.530,83	10,46	95.811.233,19	11,39
Resultado Primário (III) = (I - II)	(5.784.696,23)	(2.295.889,48)	(60,31)	1.043.190,00	(145,44)	1.197.081,39	14,75	1.322.327,23	10,46	1.472.900,63	11,39
Resultado Nominal	-	(642.720,39)	-	(1.354.376,37)	110,73	(1.547.413,75)	14,25	(1.740.028,89)	12,45	(1.929.372,92)	10,88
Dívida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida	-	(642.720,39)	-	(706.349,40)	9,90	(810.550,06)	14,75	(895.354,67)	10,46	(997.308,71)	11,39

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2019

AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art 4º, § 2º, inciso III)

R\$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2017	%	2016	%	2015	%
Patrimônio/Capital	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	(993.934,88)	100,00	723.440,92	100,00	-	-
TOTAL	(993.934,88)	100,00	723.440,92	100,00	-	-

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2017	%	2016	%	2015	%
Patrimônio/Capital	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	-	-	-	-

Fonte: IBGE/ Relatórios da LRF

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2019

AMF – Demonstrativo 5 (LRF, art 4º, § 2º, Inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS	2017	2016	2015
RECEITA DE CAPITAL			
Receita de Alienação de Ativos	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
TOTAL (I)	-	-	-
DESPESAS LIQUIDADAS			
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS			
Investimentos	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização/Refinanciamento da Dívida	-	-	-
DESPESAS FINANCEIRAS DO RPPS	-	-	-
TOTAL (II)	-	-	-
SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (III) = (I - II)	-	-	-

Fonte: IBGE/ Relatórios da LRF

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2015	2016	2017	
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2015	2016	2017	
ADMINISTRAÇÃO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	2015	2016	2017	
VALOR	0,00	0,00		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2015	2016	2017	
VALOR	0,00	0,00		0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	2015	2016	2017	
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00	0,00		0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00	0,00		0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00		0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00	0,00		0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS	2015	2016	2017	
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	0,00		0,00
Investimentos e Aplicações	0,00	0,00		0,00
Outro Bens e Direitos	0,00	0,00		0,00
PLANO FINANCEIRO				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2015	2016	2017	
RECEITAS CORRENTES (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (X) = (VIII + IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	2015	2016	2017	
ADMINISTRAÇÃO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIII) = (XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIV) = (X - XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS	2015	2016	2017	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00	0,00		0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00	0,00		0,00
Fonte: Balanetes do RPPS				

GONÇALVES DIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS
2019

AMF – Demonstrativo 6 (LRF, art 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

R\$ milhares

EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias	Despesas Previdenciárias	Resultado Previdenciário	Saldo Financeiro do Exercício
	(a)	(b)	(c) = (a - b)	(d) = (d Exercício anterior) + c
2016				
2017			0,00	0,00
2018			0,00	0,00
2019			0,00	0,00
2020			0,00	0,00
2021			0,00	0,00
2022			0,00	0,00
2023			0,00	0,00
2024			0,00	0,00
2025			0,00	0,00
2026			0,00	0,00
2027			0,00	0,00
2028			0,00	0,00
2029			0,00	0,00
2030			0,00	0,00
2031			0,00	0,00
2032			0,00	0,00
2033			0,00	0,00
2034			0,00	0,00
2035			0,00	0,00
2036			0,00	0,00
2037			0,00	0,00
2038			0,00	0,00
2039			0,00	0,00
2040			0,00	0,00
2041			0,00	0,00
2042			0,00	0,00
2043			0,00	0,00
2044			0,00	0,00
2045			0,00	0,00
2046			0,00	0,00
2047			0,00	0,00
2048			0,00	0,00
2049			0,00	0,00
2050			0,00	0,00
2051			0,00	0,00
2052			0,00	0,00
2053			0,00	0,00
2054			0,00	0,00
2055			0,00	0,00
2056			0,00	0,00
2057			0,00	0,00
2058			0,00	0,00
2059			0,00	0,00
2060			0,00	0,00
2061			0,00	0,00
2062			0,00	0,00
2063			0,00	0,00
2064			0,00	0,00
2065			0,00	0,00
2066			0,00	0,00
2067			0,00	0,00
2068			0,00	0,00
2069			0,00	0,00
2070			0,00	0,00
2071			0,00	0,00
2072			0,00	0,00
2073			0,00	0,00
2074			0,00	0,00
2075			0,00	0,00
2076			0,00	0,00
2077			0,00	0,00
2078			0,00	0,00
2079			0,00	0,00
2080			0,00	0,00
2081			0,00	0,00
2082			0,00	0,00
2083			0,00	0,00
2084			0,00	0,00
2085			0,00	0,00
2086			0,00	0,00
2087			0,00	0,00
2088			0,00	0,00
2089			0,00	0,00
2090			0,00	0,00

GONÇALVES DIAS
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
 2019

AMF – Demonstrativo 7 (LRF, art 4º, § 12º, inciso V)

R\$ 1,00

SETOR / PROGRAMA / BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA				COMPENSAÇÃO
	Tributo/Contribuição	2019	2020	2021	
TOTAL		-	-	-	

GONÇALVES DIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2019

AMF – Demonstrativo 8 (LRF, art 4º, § 2º, inciso V)

R\$ milhares

EVENTO	VALOR PREVISTO 2019
Aumento Permanente da Receita	-
(-) Transferências Constitucionais	-
(-) Transferências ao FUNDEB	-
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	-
Redução Permanente de Despesa (II)	-
Margem Bruta (III) = (I + II)	-
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	-
Novas DOCC	-
Novas DOCC geradas por PPP	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV)	-

RISCOS FISCAIS		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
TOTAL	-	TOTAL	